naturę ut legibus p̄tronū
sui astrigat̄. Natura enī lex
dei est. quā e⁹ uicari⁹ ligat̄
Secundam et p̄cipalē cau-
sam breuitat̄ uite summo-
rum p̄tifici⁹ sicut et cetero-
rum hoīm culpā puniēte m-
dixim⁹. Nihil enī magis uil-
tā hoīm abruiat̄ q̄ pecca-
tum idq; p̄mis̄ diuinis te-
stimoñis compbatur. qđ
si eisdem romanis pontifici-
bus facile repiri libet. Nam
quedā ex summis et ueteri-
bus sacerdotib⁹ qui tipum
p eo tempe summorum p̄tifi-
cum gerebat. deū p̄ pphē-
tam dixisse legim⁹. p̄cep-
ta si ea cor tuū custodiāt. lō-
gitudiez enī dier̄ & años
uite & pacem apponēt tibi
Demū i exp̄ssō alibi sumo
p̄tifici longo a deo uita p-
missa ē. Siqdē aliq pphet̄
summū saēdotē designans
sup aspidē iquit & basilicū
ambulab̄. & conculcas̄ leo-
nē et drachonē. Et statim
subicit. Eripiā eū & gloſſi
cabo eū. ac longitudie die-
rum adiplebo eū. Nec ab-
re quidē. cū enī scriptū sit
q̄ a op̄ iustitie uita est mei
to sancti iustici p̄tificis. lo-

gā p̄fruūt̄ uita. 20 de all
biscribit̄. si i lege mea am-
bulaueris. lōgos fatiā dies
tuos. Et itez. queite deū
et uiuett̄ Inuisti uero & re-
pbi euestigio uia priuanē
quia ad omēs illas uox dic-
ta est: uiri iniqui nō dimidia-
bunt dies suos. Et rursum
iuisti mox sicut honorifica
ei fuerit & exaltati deficiēt̄
Et alibi uidi impiū exalta-
tum & eleuatū sicut cedrū
& trāsui et ecce non erat.
Que siqdē autoitas pro-
prie summū p̄tificē signat̄
cū dicit exaltatū sic cedrū
p̄cūtas plātas em̄entia &
altitudine uincit: Talibus
certe comit̄ ppheta dicēt
fiant dies eius pauci. & epi-
scopatū eius accipiat alter
Unde august. pulcre iquit
uita hoīl media est iter uita
peccatiū hoīm & inocētiū
et agelorum. si uiuit homo
scdm carnē. peccatoribus
cōparat̄. qui nō dimidiabūt̄
dies suos. qui uiuit secūduz
spiritū p̄ duiturnā uitā agē-
lis comparat̄. Sz dicet qđ
piam. plerūq; repbi et ilu-
sti diutiq; boni uero partiq;
uiuit. Quod et fateor z ati

qua q̄rela est ā p̄phetis &
sancti uiris deo soli reserua
ta . q̄ntuꝝ tñ ipsa diuia pui
dentia sancti suis intellige
nosq; p̄misit . illud usq; conueit . illis ne āplius pec
cēt . istis qa id sibi expedit
Non enī eis mors . ipa pena
ē . s; remediū . ut molestie et
mūdi miserie que eos p̄mūt
et alios uinci nō poterant
uite sue buitate uincant se
cundū ambrosi . Unde sene
ca qua uideā in tempestiuā
mors . iustis est cōpleta uit
qa miseriaꝝ finis est . Qua
re subdit . rūdis sat uideā
tirānus . cū potius a pena li
berat . quē punire se credit
Rapiūtur igī bonipontifi
ces . ut req̄escat a laboribꝝ
suis et n̄e malitia mutet itel
lectū illoꝝ . Adde qa scđm
grego . papam de se loquē
tem . quod dā maḡ delectat
pgere ꝑ manere . magis ci
tins p̄ueire ꝑ morari . nedū
oblectaꝝ in uia obliuisc aē
qd desiderat i patria . Et
iteꝝ idem grego . aliquādo
secreto iuditio agit . ut elec
toꝝ uita abreuiet . ne viam
p patria diligam . Ut igī
tor patiꝝ agamus . tūc sūmi

pōtifices sūmi erūt . tūc feli
ces tūc uē beati . tūc gloriā
cū famā dilatāt . tūc nomē
p̄petuāt . tūc longos & ico
lomes uidebūt dies . si ecclē
sie cui p̄sunt p̄mouēt hono
rem . si fidem quā exaltare
p̄fessi sunt . augere conātue
si religionis dilatāt cultum
si mores emēdant . si super
bos huiliāt . si exaltāt huī
les . si sunt muifici i egenos
scopiosos frugaliores . si sa
pientiā . si virtutes . p̄mio . si
uitia equa penaz lance co
pensant . si iustitia usq; qua
q; ambulat ante eos . et ipo
nūt i uia prudētie cunctos
gressus suos . si tirānidē u
riliter reprimāt . si ad pacē
orbis iuigilāt . si ab omibꝝ
extremis equo spacie disce
dunt . si cessat i eis pdiga
litas . abest omis auaritia qa
illa ecclesiā uastat . h̄ gloriā
metiri ueritas nō p̄t . scrip
tum est . qui adit auaritiam
longiuent dies eius . Ter
tiā causaz buitatt summoꝝ
pontificū . non quidē ipsuꝝ
pontificatū dixeriz . sed ue
gentiū atq; p̄mentiū turbā
curarū . ac dissiduā mentis
agitationē . qa scriptū est

165

tristis spiritus exsiccat ossa
Et iterum deprimit terrena
in habitatio. sensu^r multa
cogitatem. Hic augustinus
per illo uerbo Jacobi quar-
to. uita nostra uapor est ad
modum patr^es ait. cure & as-
sidue cogitat^res corp^r ex-
tenuat. & metis fatigat^res
rex iextricabile s^rop^r q^rstioes
h^rores homin^r exsiccat^r. frē
quētia homin^r morbidat. tri-
stie consumūt. negotior^r
solicitudo coartat. Hinc &
rassioderg^r nihil est qd^r uite
hominis magis officiat. & dies
eius abreviet. q^r tristitia me-
tis. laguor animi. & rerum
solicitudo multaz. Nam sicut
teste sapiēte let^r anim^r flo-
rida reddit satiē. & iocun-
ditas cordis uita est consuma-
ta hominis. ita axius & cur^r
fatigat^r anim^r corpus ma-
cerat & vires minuit. humi-
dū consumit. caliditatē au-
get cū siccitate. Ex qua re-
appetit^r pditur. & tādem
mors accelerat ut paulo an-
te i prima naturali causa dē-
duxim^r. Has igit^r putam^r
causal uerissimas. has rati-
ones. hec fundamēta breui-
tat uite sumoz pontificū.

quidē ipius culmis statū &
eminentiā que sancta est &
i nullo peccauit. sed q^r ea
abutitur.

Capitulū sextū i quo as-
signatur cause et rationes.
quare illorū oppinio nō sit
tenēda. qui putarūt summis
pontificib^r bonis et reprobis
uniformiter iſitum & p̄pri-
um esse. ut i pontificatu pa-
rum uiuant

Eterz ut huic arti-
culo finē dem^r ne
de illorum sim^r nu-
mero. qui ab aliis nature tē-
rita leuit^r refellunt. nec cau-
sas reddūt. breui rationes
& motia adducem^r: q^r bus
aptissime pbaē opinionez
illā nō esse ferēdaz. nec rec-
ta fide tenēdā uidelicz sum-
mis pontificib^r uniformiter
iſitū esse: ut pax i pontifi-
catu uiuat. Primo igit^r id
ipsuz pbāt ea que sup^r teti-
gim^r. Secundo quidē quia
facti ueritas longe alter rē
demonstrat. Tertio ea uite
breuitas. quateng^r nostraz
tēet notitiā i nulla alia toti-
us orbis mōarchia. īperio
aut p̄cipatu ecclesiastico
aut mūdano repitur. Qui

imo si ceteris legi summos
potifices. reges sine monarchi-
as recolent libet: non eos tali
lege. talibus censurae coerci-
tos reperiemus. ueluti de mel-
chisedech. moise & aaron.
hebreo & elias oratio. et plurimi
qui longo ad modum tempe-
summo laetatio uixerunt
ut in predicti capitulo factum
est. Quarto quia nisi fallimur
qui uite breuis necessitate
summis potificibus iponunt
deum arguit acceptore perso-
nare: Nam cum omnium hominum
ut scriptum est. uita est in uo-
luntate dei. si quo omnes ui-
uimus: mouemur et sumus
et ita iudicat magnus sicut
paruum. quia scriptum est
pusillum et magnus ipse fecit
& equaliter cura est deo de
omibus qui modo de hominibus ui-
ta loquens prophetam ait. non
accipit personam principis. Et
itez non subtrahit personam
cuiuscumque domini: qui est omni-
um dominator. Subtraheret
itaque personam. si permatre ui-
te eius presidetem citius quam ali-
os uita priuaret. atque a ter-
ra subtrahet. Quisto non
est uerisimile. sed a ueritate
alienum deum cuius cura est de-

ecclesia sua. de qua per prophetam
dixerat. quod potui facere
unum mee & non feci. uelle
quousque modo parare occa-
sione scismatibus et picula
atque eam dissidiis et dissiden-
tibus patent expone. quod
esset. si lege eterna et univer-
siter ordinasset uicarios ei-
us in terris per ceteris hominibus
parum uiuituros. Ex crebit
enim hi sedis uacantibus scis-
mata. pleraque picula ecclie
se iminere. et sepe accide-
per piculum est. Absit enim a di-
uina bonitate: ut huius fastigii
apostolice sedis ab eo per com-
muni ecclie utilitate. eius
que unitate instituta. in eorum dis-
sidium. piculum et detrimen-
tam conuerteret. et ex eo
statu necessario scismata per-
ueniunt. in quo sedentes necel-
larior breui uiuendum est. Nam
ut ait hic roimus in remediorum
scismatis actu: ut unus
omibus possit. Et ob ea rez
sanctorum virorum traditiones
et sacri canones. uacationes
hi sedis et obitibus summorum
potificum plurimum formida-
runt. Sexto absit quod ecclie
dei in traditionibus. et co-
suetudinibus suis quovis mo-

do errēt . quē spū sancto rē
giēt . Ipa tñ p totū wündū
diffusa . sine intermissione
p uita et icolumitate roma
ni pontific ad deū assidue
orat . Nam ut pulcre canō
sancti bonifatii martiris p
romani pontificis uita atq
ppetuo statu . uniuersitas
fidelium tāto instantius orat .
quāto suā salutē post deum
ex illis icolumitate aia due
tit ppensi⁹ pendere . Hec
sunt uerba canonis . Ecce
formalia uerba . que omēm
dubitacionē tollūt . Errar⁹
utiq ecclesia & improuide
ageret . atq deo contradi
ceret orādo . p illius longa
uita & incolumitate qui ex
diuia dispositione que eu⁹
uoluit & psciuit pax uiuere
& sic necessario breui mois
turg est . Septio ex ea bre
ui & certa necessitate moi
endi auferēt summo pontifi
ci magna utilitas . sed et ḡn
de meritū . qđ ex incertitu
die tempis morti cūct fide
lib⁹ puenit . Nam ut iquit
grego . sup illo uerbo . qua
hora non putat & cetera
temp⁹ morti ideo domius
nobis uoluit esse ignotum

ut sem p possit esse suspēc
tum . e. duz illud tēpus pui
dere non possum⁹ ad mor
tem sine intermissione ppa
remur . Si ḡ papa parū se
uiuere scieret . p consequēs
mortē pndere poss⁹ . quo
hieret ut frustraret tanto bo
no . uidelicet timore morti
q̄ a scdm grego . tanto plus
mors time⁹ . quāto mī⁹ pū
tri p̄t . preterea cū papa sit
i statu oīm pfectissio idig
nū est . ut ppter eandē per
fectionē alio pxio bono p
uet⁹ . uidelicet grādi merito
quod ex lōgauita iustis p̄
uenit . Quāto enī iustis ui
ris magis plongat̄ uita cō
poral . tāto felitior redit⁹
i effectu pmii salutari⁹ . Nā
augusti . teste hec uallis mi
serie . sit eis uallis ubertatis
bonoꝝ spiritualiū . Sit etiā
campus certamis & pugne
victoriōse : Et enī uita no
stra scdm bernardū loc⁹ la
crati⁹ . Qa de re paulus lō
gamuitā optauit sūmil &
pcurauit cum submissus i
spora p murum psecutoris
Insidias declinavit . Denic⁹
xp̄us dulcissimi matri sue
post eius passionē longaz

uitā p̄misit pariter et dona
uit. Sed et iohāni euangeli
ste: quē xp̄s plurimū dilige
bat . et ad apostolatū uoca
uit . n̄ tamē sine suo et plu
morum p̄flectu . ad centesi
mum usq; ānum uno minus
uitā p̄longauit . Quod er
go . xp̄s dilectis suis p̄mi
sit . donavit atq; laudavit
idiūm uicario suo negare n̄
debet . p̄ illius āpliori meri
to et eccl̄e sue utilitati . Oc
tauo hec pontifici mōrū quā
prematuraꝝ dicunt aut est
in illius penam . aut in pre
miū . aut est p̄ pr̄ iūne at he
dre . Non quippe i penam
quia nullus sine culpa p̄ui
tur . Scriptū est enī . absit a
te domie ut p̄das iustū cū
impio . Just⁹ ergo et rect⁹
pontifex . si parū i pontifi
catu uiueret . punire ē sine
culpa . qđ est iconueniens
Sed & alia ratione hec bu
tas uite . nec i penam . nec i
premiuz esse pt. Quia ex
eo qđ necessario futurū est
qđa quod quis uitare nō ua
let non sequitur nec penaz
nec p̄miū scđm august. Si
vero sedi ānexū est tūc seq
tur absurdū necesse est . u

videlicet aliude qđ ex uolū
tate p̄pria qđ mereat aut
demereat cōsequat̄ penaz
aut p̄mum . Adde qđa xp̄s
romana ecclesia iſtituit du
raturā usq; ī finē seculi . In
dignū itaq; uideat . ut i ſede
ppetua ſedens breuiq; uiue
ret . qđ i ceteris pphāis &
tempalib⁹ cathedris ſeden
tes . imo congruū eſſet . ut
longiorib⁹ eſſet uite . et qđ
eis a natura p̄uenit . deus
cuius eſt uicariq; nō auferat
In cōueniēl enī uideat . ut p̄
ſidēl i sanctissia cathedrē
diminutionē uite ſuſcipiat
a cathedra quā bene uiuen
do honorat et i ea uiuēs ſi
delib⁹ p̄ficit . Sed neq; eſt
largitati diuine cōſentaneū
ut abreuiata ſit mang eius
i uicario et miſtro ſuo . De
quo ut ſup̄ tetigim⁹ p̄ pro
phetam p̄miſtū eſt . quia ſi
in p̄ceptis ſuis ambularet .
eriperet eū et glorificaret
eum . et longitudie dieruz
ſpleret illum . Confirmātur
ſdicta . quia ſi pontificat⁹
eſſet p̄priū paꝝ uiuere . pa
pa dei uicarius et minister
eſſet peioris et durioris
cōditionis qđ ceteri homines

et hoc in duobus. Primo
cum ceteris. imo omnibus
hominibus a deo dictuz si
ecce dedi ate fatie tua uitaz
et morte bonu & malu. si
uniformit breuis esset mors
pape afferet ei illud bene
situ & istud bonu. ut sit an
fati ei9 vita & mors. Sec
undu cū deus i dicta aucto
tate appellat uitā bonu &
mortē malu. tūc ea sola rati
one q̄a eius est uicariq & mi
nister recipet ab eo odia &
mala. cū poti9 bona sume
deberet. q̄a scriptu est. qui
eū misstrat. uita uiuet. Et ite
rum mistros eius non dere
linquet. Absit enī ut deus
reddat p bono malu.

Capitulu septimū. iquo
respondeat motiuis illorum
qui dixerūt papā pax uiue
i papatu. & quo sensu sit in
telligēda p̄dicta opinio &
quomō cum uitate possit
saluari.

Ostremo ut de sta
tu romani pótifici
nos absoluam⁹. q̄
ex q̄judictis luculēter re
sponsum sic rationibus &
motiuissi principio adductis

qbus aliqui sapiētes & cō
templatui p̄suadere potig
q̄ pbare uisi sunt romanis
pontificib⁹ uniformiter da
tum esse. ut parū i papatu
uiuāt: nihilom⁹ p̄ticulari
us satissatiem⁹ predicta
tionib⁹. Deinde ut morez
p̄dictis sapiētib⁹ geramus
q̄ positionē huiusmoi affic
marūt: deducem⁹ breuissi
me quo itellectu. quo sen
su. eadem positio intelligen
da sit. uidelicet romāos p̄
tifices non diuin papatu ui
uere. Primo igit̄ dicimus
rationes. persuasiones &
motiuia p̄dictoz scribētiu⁹
ad unū tantū fundamētum
referri. Ajut enī utile esse fi
delib⁹ romanoz pótificuz
breue uitā. p eo maxie q̄a
illius breuis piod⁹ ceteris
fidelid⁹ terror ē. ut sese ad
inortem parēt agantq de
cōmissis penitentia. Burs⁹
ut dignitatū culmia faciliq
contēpnāt. que om̄ia unico
uerbo soluunt̄. Dicim⁹ enī
q̄a hac utilitate ex tali uel
simili timore pueneti non
eget ecclesia. p̄lerti cū illiq
expresso dispēdio & unita
tis icōmodo. ac capitil no

170

stri crebri piculosaq; subte
cioecē. longe siqdē magis
terroris atq; timoris mortē
libus ex multoꝝ: ꝑ; unius
iteritu īcutiē. Plusq; merō
ris & plurimoꝝ florētiū iu
uenū prematura morte cō
cipim⁹: ꝑ; ex senis unīq; na
turali morte. maximil; cur
et solicitudib⁹ constipati.
Ad contēptū uero dignita
tum. alia nobis sunt tradita
efficaciora documēta. Ad
de quia illaꝝ natura. poti⁹
ꝑ possidentiū mors ad eo
rum cōtemptū īducē uideē.
Cuius illa teste bortio con
tēpnendi summa ratio est
qa recte spnēda est digni
tas. quā maligni plerūq; as
sequunt̄: & ꝑ pluria picula
cōmittātur. Cetera uero ra
tiones. p̄suasiones uerius
sunt que contrariis & poti
orib⁹ p̄suasionib⁹ tollant̄
Accedam⁹ ad scdm qđ po
litici sumus. uidelicet discu
tere et d̄clarare quo sensu
stelligēda sit pdicta cōclu
sio. eoꝝ qui dixerūt roma
nos pontifices uniformiter
parum uiue & papatu. Di
cim⁹ igi⁹ qđ m̄pliu⁹ pdic
ta positio ad ueꝝ sensuꝝ re

duci posset. p̄ quoꝝ stelli
gentia inferim⁹ breuissim⁹
duas cōclusiones. Prima ē
qđ romang & pig pontifex
recte et pie p̄sidēs. lic⁹ pau
cis annis post papatū i mū
do fuerit. longo tamē tē pe
uiuit. cuius ratio est. q̄ a to
tum temp⁹ sui pontificat⁹
sibi lucrat⁹ ē. sicutq; sibi idē
temp⁹ uiuum. Secūda cō
clusio est. qđ si roman⁹ pō
tifex non recte nec pie i pa
patu uixerit. lic⁹ cētū ānis
in codē pontificatu fuerit.
tamē non diu imo breuissi
mo tempe censem⁹ est p̄si
dere. Uius ratio est q̄ a re
siduum imo totū temp⁹ sui
p̄otificat⁹ mortuū est. Dix
it ergo mundo longo tē pe
sed deo. sed fidelib⁹. sed si
bi breuissimo respectu frue
tuose p̄sidentie. Est ergo
stelligēda positio pdictoꝝ
scribentij scdm hāc ultiaz
conclusionē. uidelicet quia
uerissimuz est. qđ romanus
pontifex non pie nec recte
sed iutiliter p̄sident. q̄nto
cumq; tempe i papatu fue
rit. paꝝ tamē i effectu uiuit
Nam primo sibi modicum
uixit. cū totā pene uitā i uti

libus occupationib⁹ pdidit
parū etiā deo uiuit quo ad
spūalem fructum . Proban
dus igit̄ ac roborādus est
huiusmodi articul⁹ . Primo
igit̄ dicim⁹ q̄ romanus pō
tis ex licet longissimo tē pe
i papatu p̄fuerit . si tñ pluri
mis occupationib⁹ i utilib⁹
& caris & solituibus tee
renis tētus sit . pax uiuē di
cend⁹ sit . Pro cu⁹ declara
tione p̄supponim⁹ . q̄ a sedz
nostrum Senecā nō accepi
mus breuē uitā . sed fecim⁹
nec iopese eius sumus . s̄ pro
digi . Nam ueluti āple et re
gie opes si ad maluz domi
num uenerūt . i momēto dis
sipant̄ . Si uero licet pauce
bono custodi tradite sunt .
usu crescūt . Ita etas nostra
bene disponēti lōga est imo
si ea uti sumus . longissima
est . si uero nescim⁹ . breuē
uitam fecim⁹ . Papa igit̄
si uiliter et reprehensibilē
in papatu uiuit . paruz uiuit
Nam ut aiut iuriste . nihil &
sutile equipant̄ . et p̄sidere
non dicit̄ . qui iutilit p̄sidz
Ait enī scriptura . q̄ a coqre
batur sanctus iob . q̄re ipii
du uiuit . Sed statū subicit

Verūmt̄ nō sūt i manu ei
us bona illius . et numerus
dierum illius dimidiat̄ . q̄ si
dixerit . non repugnat q̄
diu uiuāt & modicū uiuant
Nam non diu uiuāt qui diu i
sua ipietate uiuit . q̄a scrip
tum est . ab homiatio est de
o uita ipii . Ita p̄ quo ad de
um et effectualē paruo tē
pore uiuit . Et h̄ est q̄ sub
paucis . sed elegātib⁹ uerb⁹
refert sapiēs salam̄ . Ait enī
si quid ipioꝝ longe uite fu
erit i nihilū computabitur
Et quo patet q̄ uita eius li
cet longa . breuissia reputa
tur . Quod idem sapiēs ite
rum confirmat . Ait enī etas
senectut̄ uita imaculata .
quia uita longa que per se
nectutē designat̄ pprie est
uita imaculata . Et quo seq
tur . q̄ non uiuere aut pax
uiuere censem̄ . qui inutiliter
aut maculati uiuit . Eterū
paruz uiuit papa . qui terre
nis occupationib⁹ trāsigit
Si enī papa ad memoriaz
reducit . quātū uite sibi au
serūt lites iutiles . causaruz
strepit⁹ . q̄tu⁹ illa officia
oīm rez que i orbe sunt no
titia . quantum morbi quos

172

manu sibi facit. videbit q
paucissimos annos sibi habu
it. et pax ac breuitas usus se
sposuit. Quomodo enim lon
go tempore uiuit. qui non sa
pientie: non laudatis studiis
non paci. non quieti christiani
populi uacat. Cum scriptus sit
eruditio et sapietia ueram
uita tribuit. Non ergo diu
uiuit cui districtus ait. est
qui nihil speculatum. ni
hil intellectuale recipit. sed
quidam admittit. actum &
terrenum est. omnia uelut in
aculeat conspicit. quisimo ut
cuidam sapiens ait. uiro occu
patissimo nihil minus est quam
uiuere. Si uero papa nihil
ex suo tempore inutiliter la
bi permittit. sibi quis uacat. eis
uita longissima est. licet pauc
sit annis computata. Itaque
ut putamus. hic est sensus illius
elegatissime salomonis
sententiae. senectus inquit uene
rabilis est. non diuturna nec
numero annorum computata.
Ecce inquit senectus uener
bilis est. non diuturna diu
uiuendo. sed sibi uacando
non diuturna plurimis annis
sed aetateibus sanis nec numero
annorum computata. sed ut

tute & otio adonata. Itaque
logissimo tempore uiuit. q
bre
ui tempore tamquam sibi uacans
uiuit quam certum est uiuit. id si
bi totum tribuit. Romano ue
ro pontifici qui populo eum cu
ris angusti. necesse est tempus
desiceret quia illius uita populorum
tulit & eripit. quo fit ut pa
rum ille uiuere censendus sit
qui nullum aut modicum tempus
in suos usus conuertit. Et hoc
est quod idem seneca dicit quia
decipitur qui propter canos &
rugas in fratre putat diu uiuere
ille. Non enim nauigasse pu
tandum est. quae sua tempore
stas a portu huc atque illuc
tulit. totumque orbem egit. de
qua dicere uerum est. quia ille non fu
it multum peregrinus. sed plu
mum iactatus. Itaque cum ro
mano pontifici non desunt ut
dictum est felices & misericordes
solicitudinis cause. adeo ut per
tot occupationes non solum
uita non geret. sed optatur
ad negotiandum. merito tamen
utilibus occupatoribus plus
breuissimo tempore uiuit. quia
qui omne tempus perdidit. bre
uissimo tempore uiuit. Adde
quia omni tempore aut fuit aut
est aut futurum est. papa enim

173

si pie nō regit. si terreis oc-
cupatioib⁹ dedit⁹. nec spi-
ritualib⁹ intent⁹ sit. nū uacat
respice p̄terita. et si uacat
molesta est recordatio quā
enī iocū de recordabit⁹. suā
bitiose cōcupiuit. si superbe
psuit. si arroganter ceteros
contēpsit. si auare congre-
gat. pdige effudit necesse
est hac⁹ rez⁹ memoriā tene-
at. Nam om̄is etas. aut p̄te-
ritoꝝ obliuiscit⁹; aut illorū
cum molestia recordabit⁹. Cō-
stat tñ quia p̄teritū certior
est pars nostri tempis. pre-
sens uero tempus p̄breue ē
ante desinit & icipiat. solū
tñ hoc temp⁹ papa habet
qđ tam breue est. ut teneri
non possit. futur⁹ uero da-
biu⁹ est. Quod sit ut romai
pontifici om̄e temp⁹ p̄bre-
ue sit. Nam p̄sens tempus
ppter sui breuitatē. aut n̄
sentit aut negligit. futura ei-
met. p̄terita crutiāt. sic om̄
ne temp⁹ breue est. Rurs⁹
alio sensu papa nō diu uiuit
qđ a p̄z uiuit. qđ assiduo tio-
re mortis astringit⁹. facit
enī ip̄e timor romanū pon-
tificem uitā pdere qđ est n̄
uiuere. qđ a iuxta catonē. ḡ

metuit mortē qđ uiuit pdit
Idipm. Non sic apostolus
pauly timebat mortē. s̄z ple-
rūc⁹ optabat. Ille enī quia
pie & iuste pfuit: qđ a nihil si-
bi consiḡ erat. itrepide di-
cebat. cupio dissolui. & es-
se cū xp̄o. mori nō timebat
mundo. qđ optabat christo
uiuere. sed alibi uitā pena
putabat. & mori lucꝝ. Ad
hunc sensuꝝ dicebat sapiēs
quia iustus cito perit. ipius
autē multo uiuit tempe in
malitia sua. Just⁹ iquā cito
morit⁹. qđ a p̄z pauq dieb⁹
i seculo miserit. multo p̄mi
orum cumulo floruit. Itap
quo ad numer⁹ dieꝝ. Buis
fuit eius uita s̄z quo ad fruc-
tum & merituz longissima
Nam ut iquit ciprianus iu-
stus magis letat⁹ qđ breuem
sed bonā uitaz egerit. & qđ
longā non uiderit. Impi⁹
uero longo tpe uiuit in ma-
litia sua. qđ licet mult⁹ an-
nis i seculo uitā egerit. puū
tamē fructū pegit. quā de-
re i effectu breuissio tpe
uiuē iudicādus est. Vel alio
modo. Impius longo tpe
uiuit. qđ a cū cogitationes su-
as i longum ordiat. diesq;

174

Sibi m̄stos pmittit medita-
tione & desiderio suo lōg
tempore uiuit. Vel alio mō
Imp̄ longo uiuit t̄pe. Id
est toto uite sue tepe uiuit e
i malitia sua. Totū enī tem-
pus uite alicuius licet breue
sit. multū dicitur sibi ueluti
alias diciē q̄ multū dat qui
totum dat. Nec enī intelli-
genda uerba sunt ut sonāt
q̄ ipi⁹ longo ānoꝝ tempe
uiuat. ne ḡradicat pphete
sentētie qui ait. uiri impii
non dimidiabūt dies suos.
Deniq̄ alio sensu papa nō
dūti uiuit. q̄a qui diu uiuere
cupit. diu uiuē non uidetur
Dñ crisostom⁹. maximuz
uite i pedimētū est uiuendi
cupiditas. Et cipriang .il
lius est i mundo remanere
uelle: quē mūdus oblectat
Et ut sup̄ dixi⁹ cū grego.
male uiuūt qui diu se uiuitu
ros desiderāt. Desiderati
enī diu uiuere: om̄is etas
breuis uideē q̄ppe qui nul
laꝝ morte diē uidere uellet
Non sic uitā cōcupiuit rex
& ppheta dauid. q̄a enim
pie et iuste p̄fuit. nō deside-
rabat diu uiuere: q̄ nimō de-
lebat q̄ scolat⁹ suis p̄lon

gat⁹ es̄t Cū ḡ rōān⁹ pō
t̄ sex pie regit. semp̄ i eius
meditatione morteꝝ p̄stola
tur illam p̄ exoptat quare
recte p̄iz uinit. q̄a parum
uitā extimat. Non sic de in-
pio d̄ q̄ait sapiēs. o mors q̄
amar a est memora tua hoī
iusto habēti paceꝝ cū substā
tia sua. Et ut pauc agam
sancti pphete & q̄ pie po-
pulis p̄fūrūt. clamabāt de-
siderātes liberari de carcē
mortis huius. & tamq̄ iuic
ti d̄tinerētur uolūtate moi-
banē. Quo siebat ut iux-
ta eoꝝ desideriū pax uiue-
rent i seculo. Romani uero
pontifices cōtrario mori ti-
mentes clamāt desideran-
tes uiuere q̄ p̄ pluimis ānis
uiuūt. cū tñ p̄ter eoꝝ men-
tem moriūtar. nō tanq̄ ex-
eant de uita. sed tanq̄ ex-
trahant. clamāt pax uiuīs-
se q̄a nunq̄ mori uellent.
Fatemur tñ q̄a si papa ad
fructū spiritualem. & ad lu-
cru in animaꝝ ac fidei iere-
menta occupationes ūcipit
longissime uiuit. licet breuis
simil dieb⁹ presuerit. Id q̄
aget si iuxta q̄ iedā sapien-
tia toti⁹ orb̄ rationes ad

175

ministrat. tā parce q̄z aliēas tam diligēt q̄z suas. tā religiose q̄z publicas. Longe diffusius q̄z putauim⁹ egip̄ de romani pontifici statu iliusq; sōlūtate & excellētia. nechō de e⁹ infelicitatē p̄spēris & aduersis. dulcib⁹ bus et amaris. Sūpest ut transeam⁹ ad statū sequentem pfectū & excellentem uidelic⁹ dñoruz cardialiu⁹ deide ad omēs alios ḡdos & ordīes ecclesiastici et spirituali⁹ status.

Capitulū octauiz de excellentia & progratiā stat⁹ et dignitat⁹ cardinalatus & de laudib⁹ et p̄coniis eius.

Ardinalat⁹ siqdē dignitas & excellētia. post summum pontificatū ultra omnes ecclie dignitates superemisit ac culmē gloriā & potētiaz obtinet. q̄ ppe q̄ eodē summi pontifitii splēdore coruscat. Quis enī radios splendissimi solis. ab eius luc claritate a glorie & laudis imensitate diuellere cōabitur. Aut q̄s mēbra a corpore ramos ab arbore separabit

Misi forte q̄s dicat q̄a plū rimū inter hos & illos iter est. Trunca ta siqdēm altissima cedro. rami arescunt eclipsato sole. radii densantur. mortificato corpore. mēb̄ motu frustran⁹. Sz i cādialib⁹ mīstici cōpis. ecci e eclipsato móte pōtifice. illo⁹ officiū nō decrescit sed dignitas uiresent. nō cōfondit. sed magis diffunditur; quūmo i seip̄is tota pene ecclie autoritas īf unditur. Dum tñ agit i humanis illi⁹ & illo⁹ tanq̄ capitis. et mēbrorū una est laus quo sum una est virtus. una excellētiae gloia. eadē īseparabilis unitas. Canta est enī inter romanū pontificez et cardinales cōmunio. tanta unio ut om̄s summi pontificat⁹ excellētia. & culminis emientia illo⁹ esse uideat ut unum corp⁹ reputetur. Nec modo unio int̄ eos unitissima consistit. quūmo uita dixerī eadē idemptitas adeo ut quod uel fauore uel odio illam sedem cōcer nit. et cetū cardialiū ueluti partes corporis sui tange re censendū sit. Hic sapien

tes uoluerūt ex ea idem pti-
tate . cardiales summo psu-
li fidelitatē aut obedientiā
iurare uel p̄stare non opor-
tere . ueluti nec a seipso quis
fidelitatē requirit . euz inē-
petentē & dantē d̄beat es-
se distinctio . **E**a igit̄ de re-
rom in 7 p̄tis ex in numero
cardinaliū se connumerat .
sicut ipatorē legimy i sena-
toruz numero cōputari : **H**i
sunt p̄clara ecclesie lumina-
a . & candelebra splēdore
lucis et decoro excellentie
radiatia . de quib⁹ scriptuz
est : q̄ a lumiaria cardinum
dederūt lucem . **H**i sunt de-
quib⁹ zacharias p̄pheta ait :
q̄ a tan⁹ filii splēdoris assi-
stunt dominatori uniuersi-
terre . **H**i sunt basel & colū-
ne ecclesie sacrosācte ut po-
te qui suoꝝ uirtutib⁹ meri-
toꝝ uicarii ihesu xp̄i laterē
tenent . & illius amplissimi
hostii sunt firmissimi cardi-
nes . q̄ bus tot⁹ uoluiē or⁹
Hi sunt sacerdotes leuitici
generis . qui excellētiore iu-
re q̄ leuitico . id ē diuīa auc-
toritate i executōe pontifi-
calis officiū romani p̄sul &
apostolici throi coadiut̄s
existunt . **H**i sunt qui ut nu-